
 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MAMPITUBA-CIMA 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 04/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2021 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO 
 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal CIMA, Sr. Elisandro Pereira Machado, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelas Leis n.º 
8.666/93, 10.520/02 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitação, resolve: 
 
1 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
1.1.- Processo Administrativo n.º 04/2021 
1.2.- Pregão Presencial n.º 04/2021 
1.3.- Modalidade Pregão Presencial 
1.4.- Data Homologação: 15/12/2021 
1.5.- Data da Adjudicação: 15/12/2021 
 
1.6.- Objeto da Licitação: 

AQUISIÇÃO DE MÁQUINA (VIBRO ACABADORA) NOVA, PARA COMPOR UMA USINA DE 
ASFALTO, E SISTEMA DE BRITAGEM, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO, 
CONFORME EXIGÊNCIAS MÍNIMAS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA QUE CONSTAM NO 
ANEXO DO EDITAL, PARA O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MAMPITUBA - CIMA 

 
1.7.- Fornecedor: 
ROMANELLI EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA, com sede na Av. José Bonifácio, 3793, Pavilhão 
08, Bairro Vila Atalaia, Cambé/PR, inscrita no CNPJ: 05.453.447/0001-30 
 
1.8.- Item: 01 – MÁQUINA NOVA (VIBROACABADORA) PARA COMPOR UMA USINA DE ASFALTO, E 
SISTEMA DE BRITAGEM: 
Marca/Modelo: ROMANELLI VR 300 E 
 
1.9.- Valor: 
R$ 747.500,00 (Setecentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais) 
 
2 - AUTORIZAR A EMISSÃO DA NOTA FISCAL DE EMPENHO CORRESPONDENTE. 
2.1.- Dotação Orçamentária: 
01.001.0004.0122..0001.44900000000.01640001. – ÓRGÃO 01 - CIMA 
 
Praia Grande/SC, 15 de dezembro de 2021. 
 

ELISANDRO PEREIRA MACHADO 
Presidente do Consórcio - CIMA 


